дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Железноводский городской суд, 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Никитюк А.Д., 

при секретаре Кропачевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> Кюльбякова К.Ю.,

подсудимого А.В.В., 

его защитника адвоката Казакова Е.В. представившего удостоверение № и ордер №Н 029035 от ДД.ММ.ГГГГ; 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, в помещении Железноводского городского суда уголовное дело в отношении:

А.В.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка А.А.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, без определенного места жительства, по месту регистрации характеризующегося отрицательно, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

А.В.В. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 20 минут, А.В.В. находясь на участке, расположенном примерно в 50 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> края, действуя умышленно, с целью приобретения и хранения наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, сорвав верхушечные части дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана (каннабис) в значительном размере, массой в сухом виде 85,12 грамма, которое незаконно хранил при себе, в последствие обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов до 14 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия в 20 метрах от 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый А.В.В. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, его ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поддержанное защитником Казаковым Е.В., с согласия государственного обвинителя Кюльбякова К.Ю., судом удовлетворено как отвечающее требованиям ст. ст. 314 и 315 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия своего добровольного ходатайства, заявленного после консультаций с защитником. 

В связи с изложенным, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый А.В.В. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и суд его действия квалифицирует;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни семьи виновного.

Подсудимый А.В.В. совершил преступление небольшой тяжести, раскаивается в содеянном, ранее не судим, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет диагноз инфильтративный туберкулез верхней доли правого легкого в фазе распада, обсеменения обоих легких МБТ+IIБ (заразная форма туберкулеза легких), сопутствующее заболевание сахарный диабет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающими наказание подсудимого А.В.В. суд признает его раскаяние в совершенном преступлении, наличие несовершеннолетнего ребенка А.А.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отсутствие судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого А.В.В. установленных ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого А.В.В., характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, при этом учитывая его имущественное положение, и тот факт, что подсудимый А.В.В. официально нигде не работает.

На основании изложенного, руководствуясь 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

Признать А.В.В. виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения А.В.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство марихуана (каннабис) остаточной массой 85,015 гр. находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом особенностей, установленных ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Д. Никитюк